[3] Scripsit autem Bucolica, Georgica, Eneida.⁴⁵ Fecit autem, preter hos libros, novem alios:⁴⁶ Carinam, Ethnam,⁴⁷ Culicem,⁴⁸ Priapeiam,⁴⁹ Cathalepton,⁵⁰ Epi-

²⁴ atticis **B M**] athicis **A** : acticis **S**

²⁵ servesque **B M**] et servas **A** ex finis **S**

²⁶ Hor. *Carm.* I, 3 vv. 5-8: «navis, quae tibi creditum / debes Vergilium; finibus Atticis / reddas incolumen precor / et serves animae dimidium meae».

²⁷ fuit **AM**] refuit **S** : *om.* **B**

²⁸ autem **ABS**] tamen **M**

²⁹ adeo morum **A M S**] morum adeo **B**

³⁰ honestate **B M S**] honestam **A**

³¹ preditus *con.*] perditus *codd.*

³² parthemias **B A S**] parthemius autem **M**

³³ idest *codd.*] aut *ad.* **S**

³⁴ Excepto **B A M**] exito **S**

³⁵ quid in **A**] quidem **B** : que **M S**

³⁶ uno **BM**] tamen *ad.* **A S**

³⁷ morbo **A M**] *om.* **S** : morbo unde **B**

³⁸ laborabat] aliquid *ad.* **S**

³⁹ impatientis **A S**] impatiens **B M**

⁴⁰ dicitur extitisse libidinis **A**] extitisse libidinis dicitur **B** : libidinis erat **M** : dicitur fuisse libidinis **S**

⁴¹ iuvenalis **B A M**] Iulis de puia prima tertii **S**

⁴² si *codd.*] si ~~puer et tolerabile hospicio~~ **A**

⁴³ ydri **B S**] ydry **A** idri **M**

⁴⁴ Iuv. *Sat.* VIII vv. 69-70: «nam si Vergilio puer et tolerabile desset / hospitium, caderent omnes a crinibus hydri».

⁴⁵ Scripsit autem bucolica . georgica . eneida **B**] Scripsit bucolico genere **M** : *om.* **A S**

⁴⁶ preter hos libros novem alios **B M**] preter istos tres libros alios novem **A** : virgilius multa modica **S**

⁴⁷ Carinam . Ethnam **B**] *lacuna* est non **A** : carinam est non **M** : carmina Ethenam **S**

⁴⁸ Culicem **B M S**] Culice **A**

⁴⁹ priapeiam **B**] priopeiam **M** : priapeia **AS**

⁵⁰ Cathalepton **B**] cataleptis **A** : cathaleton **M** : *om.* **S**

gramata,⁵¹ Copam,⁵² Moretum. Cur istos tres addiderit? Hec est causa:⁵³ siquidem⁵⁴ Augustus,⁵⁵ Antonio et Cleopatra devictis, cum⁵⁶ satellites suos⁵⁷ remunerare disponderet,⁵⁸ agros Cremonensium, qui Antonio contra se consenserant,⁵⁹ eis imperavit⁶⁰ <dari>.⁶¹ Sed cum hii non sufficerent, additi⁶² Sunt et agri Mantuanorum, non propter culpam⁶³ sed propter vicinitatem.⁶⁴ Unde in sequentibus: «Mantua, ve⁶⁵ misere nimium vicina Cremona».⁶⁶ Virgilius itaque,⁶⁷ inter ceteros⁶⁸ amissis agris suis, compulsus est ire Romam.⁶⁹ Ibiq̄ue interventu Pollionis et Mecenate⁷⁰ familiaritatem Augusti⁷¹ adeptus est solusque meruit agros sibi restitui. Unde et ipse in⁷² scriptis suis Pollioni et⁷³ Mecenate venerabiliter assurgit et Augusto.⁷⁴ Nam⁷⁵ in favorem⁷⁶ Pollionis, cum esset XXVII an-

⁵¹ epigramata **B M**] ipigramata **A** : *om.* **S**

⁵² Copam **AB**] Copam diras **M** : Copam et **S**

⁵³ Cur istos tres addiderit : hec est causa **BM**] quare istos tres addiderit : hec est causa **A** : sed tria opus grandia addidit **S**

⁵⁴ siquidem *codd.*] cum *ad.* **A**

⁵⁵ augustus **B A M**] *om.* **S**

⁵⁶ cum **B M S**] *om.* **A**

⁵⁷ suos **B A S**] *om.* **M**

⁵⁸ remunerare disponderet **B A S**] remuneraret **M** ~ disponderet *cod.*] augustus *ad.* **S**

⁵⁹ cremonensium qui antonio contra se consenserant **B M**] cremonensium qui antonio contra augustum consenserant **A** : cremones **S**

⁶⁰ imperavit **B A M**] imperatus est **S**

⁶¹ dari] *lacunam statui et supplevi e.g.*

⁶² additi **B A S**] *om.* **M**

⁶³ culpam **B A S**] properam **M**

⁶⁴ propter vicinitatem **B A M**] vicinitem **S**

⁶⁵ ve **S**] ne **B A M**

⁶⁶ Verg. *Buc.* IX, 28: «Mantua, vae miserae nimium vicina Cremonae».

⁶⁷ itaque **B A S**] que **M**

⁶⁸ ceteros **M B**] mantuanos *ad.* **A S**

⁶⁹ ire romam **A M S**] romam ire **B**

⁷⁰ Mecenate *codd.*] conquisus *fort. recte ad.* **M**

⁷¹ augusti **B M**] cesaris **A S**

⁷² ipse in **B S**] *om.* **A** : ipsum in **M**

⁷³ et **B A M**] *om.* **S**

⁷⁴ venerabiliter assurgit et augusto **B M**] et augusto venerabiliter assurgit **A S**

⁷⁵ nam **B M**] nam et **A S**

⁷⁶ favorem **A S**] favore **B M**

norum,⁷⁷ Bucolica scripsit, que triennio complevit et⁷⁸ emendavit et edidit.⁷⁹ Georgica vero⁸⁰ in favorem⁸¹ Mecenate <scripsit>⁸² et ea VII annis complevit correxit et edidit.⁸³ Postea⁸⁴ Eneidem⁸⁵ sibi ab Augusto propositam et iniunctam⁸⁶ XI⁸⁷ annis composuit, sed, morte preventus, nec⁸⁸ correxit nec edidit,⁸⁹ unde⁹⁰ ipse moriens eam⁹¹ precepit incendi.⁹² Verum⁹³ Augustus, ne tantum opus deperiret,⁹⁴ Tuccam⁹⁵ et Varum⁹⁶, duos peritissimos poetas,⁹⁷ ad corrigendum ea lege⁹⁸ adhibuit, ut de suo nil⁹⁹ adderent sed superflua quoque reciderent.¹⁰⁰ Unde invenimus¹⁰¹ quosdam versus semiplenos, ut ibi «hic cursus

⁷⁷ cum esset XXVII annorum **B M**] *om.* **A S** – *super “XXVII” n scripsit M*

⁷⁸ et **B A M**] *om.* **S**

⁷⁹ et edidit **B A S**] *om.* **M**

⁸⁰ vero **B A M**] *autem S*

⁸¹ favorem **B A S**] favore **M**

⁸² scripsit] *lacunam statui et e.g. supplevi*

⁸³ correxit et edidit **B A**] et correxit **M** : emendavit et edidit **S**

⁸⁴ postea **A M S**] postea vero **B**

⁸⁵ eneidem **B**] eneida **S** : eneide **A** : ene **M**

⁸⁶ sibi ab augusto propositam et iniunctam **B M**] ab augusto sibi propositam et iniunctam **A** : *om.* **S**